高雄市政府第575次市政會議紀錄

時　間：中華民國111年 5月 3日（星期二）下午1時 30分

地　點：四維行政中心第三會議室

出　席：史　哲 林欽榮 羅達生 郭添貴 王啓川 陳盈秀

張家興 項賓和 閻青智 陳勇勝 謝文斌 廖泰翔

張漢雄 （薛博元代）張清榮 周玲妏（孫春良代）

吳文彥 楊欽富 蔡長展 謝琍琍 周登春 黃明昭

王志平 黃志中 張瑞琿 吳義隆 王文翠 張淑娟

王世芳 陳冠福 董建宏 林瑩蓉 侯尊堯 張以理

蔡宛芬 洪羽珊 楊瑞霞 李瓊慧 陳詩鍾 林合勝

陳景星 劉德旺 蕭見益 陳昱如 李秀蓉 歐劍君

蔣金安 邱金寶 陳佑瑞 薛茂竹 李惠寧 李秋利

吳進興 車世民 蔡登山 李柏雄 吳茂樹 陳靜蘭

黃伯雄 陳興發 鍾炳光 謝健成 陳振坤 石慶豐

謝水福 羅長安 吳永揮 鄭美華 陳百山 邱瑞金

宋貴龍 吳淑惠 胡俊雄 鄭明興 劉文粹

列　席：孔賢傑（林正萍代） 謝英雄（柯志聰代） 宋能正

（謝進財代） 林旻伶（蔡怡甄代） 王士誠 王中君

主　席：陳市長 其邁                    紀錄：詹雅鈞

壹、報告事項

一、本次會議首長出席情形報告：

海洋局張局長漢雄及觀光局周局長玲妏另有公務，分

別由薛主任秘書博元及孫副局長春良代理。

二、確認上次會議紀錄。

決議：同意備查。

三、社會局黃專門委員慧琦報告：

支持生養友善育兒措施報告。

社會局謝局長補充報告：

1

本市坐月子到宅服務及弱勢孕婦產檢交通補助使用情

形說明。

主席裁示：

（一）准予備查。

（二）謝謝社會局報告。在社會局的努力下，已逐步

落實公共托育政策目標，在此感謝相關同仁的

辛勞。請社會局持續回應育兒家庭需求，增設

公托、臨托及育兒據點，並請各局處、區公

所、學校共同協助，持續盤點國有、市有轄管

閒置空間，或於興建擴充公有設施前（如行政

大樓、校舍、國民運動中心、社會住宅及公辦

都更回饋空間等），邀集社會局針對 3樓以下

空間評估設置公共托育設施。

（三）本執政團隊上任以來致力推動各項友善育兒措

施，並積極落實弱勢族群之照顧。適逢母親節

將至，為讓市民瞭解本府各項政策之美意，進

一步提升市民使用率，讓更多民眾受惠，請社

會局妥為規劃，透過多元管道（如電視媒體或

新聞等）加強對外宣傳，如全國首創坐月子到

宅服務補助時數換算價值優於生育津貼，亦請

多加推廣弱勢孕婦產檢交通補助等政策，俾讓

市民有感，上開事宜請新聞局協助行銷，並請

張副秘書長協助督導。

四、教育局吳主任秘書文靜報告：

本市公共化教保服務建置進度報告。

教育局謝局長補充報告：

本局運用前瞻經費新設非營利幼兒園之建築特色說

明，未來亦將持續努力提升市府公共化教保服務建

2

置。

教育局吳主任秘書補充報告：

本市 112、113 年公共化幼兒園新增供應量情形說

明。

主席裁示：

（一）准予備查。

（二）謝謝教育局報告。在教育局的努力下，本市公

共化教保服務供應量今年可達 41%，已達到本

府設定 110學年 40%目標，並預計於 113 年達

到45%。請教育局進一步檢視上開供應量與本

市 2至 5歲幼兒入園需求數量，倘仍有不足之

處，應積極提升，並加速後續公共化幼兒園新

建工程，以如期開園招生，其中112年供應量

提升數較 111、113 年偏低一節，請教育局研

議增加，以符合民眾需求。後續請教育局持續

推動好的政策、檢討待加強之處，並對外界說

明本府公共化教保服務施政成果，俾讓市民有

感。

（三）此外，由本府及中央部會建置的非營利幼兒

園、職場教保中心，以及社會住宅、社福多功

能中心共構非營利幼兒園，陸續在 111-113學

年度開園，請教育局及各局處積極辦理，互相

協助配合。

貳、討論事項

第１案－工務局：交通部公路總局「提升道路品質計畫

（公路系統）（106～114年）」工程經

費補助案，核定經費共新臺幣：1 億

3

3,916 萬 3,000 元，擬以墊付款方式辦

理，敬請審議。

決議：通過，送請市議會審議。

第２案－工務局：為內政部補助本府111年度「提升道路品

質計畫(內政部)2.0—推動建築物騎樓整

平計畫」，111年核定計畫經費共計新臺

幣 610萬元整，擬以墊付款方式辦理，

提請審議。

決議：通過，送請市議會審議。

第３案－交通局：為本府111年度獲交通部公路總局核定補

助 計 畫 （ 計 畫 編 號 ：

111KHA01、111KHZ01、111KHG03、111KH

Z02、111KHP01、111KHA02、111KHG02、

111KHG01、111KHT01）共計 9 案，總經

費計新臺幣 5,878萬 9,650 元整，中央

補助 3,423萬 3,952元、本府需另自籌

2,455萬 5,698元，辦理墊付事宜，提請

審議。

決議：通過，送請市議會審議。

第４案－文化局：有關文化部核定補助本市市立歷史博物

館 111 年度「博物館及地方文化館升級

計畫」—「書寫城市歷史核心—地方文

化館提升計畫」補助款 1,300萬元及配

合款 557萬2,000元，共計新臺幣 1,857

萬 2,000 元，因 111 年度預算並未編

4

列，擬先行墊付執行案，請審議。

決議：通過，送請市議會審議。

第５案－文化局：有關文化部核定補助本府文化局辦理

「111—112年度文化部推動地方創生文

化環境營造補助計畫－蟯港內海記憶·共

創藝術祭計畫案」，中央補助款（1,500

萬元）及市府配合款（642萬 8,600元）

共計新臺幣 2,142 萬 8,600 元整，因未

及編列於 111 年度預算，擬先行墊付執

行案，請審議。

決議：通過，送請市議會審議。

第６案－原民會：原住民族委員會補助本府辦理「前瞻基

礎建設計畫－城鄉建設－地方創生原民

部落營造」核定補助新臺幣 170 萬元

整，本府自籌 30萬元整，因未及編列

111年度預算，擬請同意採墊付款辦理一

案，敬請審議。

決議：通過，送請市議會審議。

第７案－工務局：有關內政部補助本府辦理「城鎮風貌及

創生環境營造計畫」(112至 113年)競爭

型—半屏山地區周邊環境改善計畫，111

年度規劃設計費補助款新臺幣 129 萬

5,600元，擬以墊付款方式辦理，敬請審

議。

決議：通過，依程序辦理墊支及補辦預算轉正。

5

第８案－客委會：有關內政部補助本府辦理「城鎮風貌及

創生環境營造計畫」(112至 113年)競爭

型—美濃文化生態散步策，111年度規劃

設計費補助款 142 萬 2,000 元，本府自

籌 37 萬 8,000 元，合計新臺幣 180 萬

元，擬採墊付款方式辦理一案，敬請審

議。

決議：通過，送請市議會審議。

參、主席指示事項

本週日（5月 8日）就是母親節，為了成為媽媽最好的幫

手，也讓孩子受到最完善的照顧，本府持續努力提升友

善育兒環境，疫情期間有許多醫護人員、市府同仁，身

兼母親與防疫工作角色，守護家庭與社會大眾健康，令

人敬佩，在此祝福所有媽媽母親節快樂。

散　會：下午 2時15分。

6